TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

Secretaria Judiciária

 ATA DE JULGAMENTO

45ª SESSÃO PLENÁRIA

Aos 19 dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três, às 11h00, reuniu-se o Tribunal

Regional Eleitoral do Amazonas, sob a Presidência da Excelentíssima Desembargadora Carla

Maria Santos dos Reis para o julgamento dos seguintes processos, conforme suas respectivas

composições.

Ordem: 001

Processo: 0601886-96.2022.6.04.0000

Classe Judicial: PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS

Órgão julgador: Gabinete do Juiz de Direito - Juiz do Tribunal Regional Eleitoral VICTOR ANDRÉ
LIUZZI GOMES

Requerente: ALESSANDRA CASTRO MOURA

Advogado: EDISSANDRA OLIVEIRA GUIMARAES e outros

Vencedor: Gabinete do Juiz de Direito - Juiz do Tribunal Regional Eleitoral VICTOR ANDRÉ LIUZZI
GOMES

Decisão: ACORDAM os membros do Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas, em consonância
com o parecer ministerial, por unanimidade, JULGAR desaprovadas as contas da candidata, nos
termos do voto do relator.

Presentes à sessão: ABRAHAM PEIXOTO CAMPOS FILHO, FABRICIO FROTA MARQUES, KON TSIH
WANG, MARCELO MANUEL DA COSTA VIEIRA, MARCELO PIRES SOARES e VICTOR ANDRE LIUZZI
GOMES

Ordem: 002

Processo: 0602217-78.2022.6.04.0000

Classe Judicial: PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS

Órgão julgador: Gabinete do Juiz de Direito - Juiz do Tribunal Regional Eleitoral VICTOR ANDRÉ
LIUZZI GOMES

Requerente: KELEN MESQUITA MACHADO

Advogado: AMANDA RENATA MACIEL DE SOUZA e outros

Vencedor: Gabinete do Juiz de Direito - Juiz do Tribunal Regional Eleitoral VICTOR ANDRÉ LIUZZI
GOMES

Assinado eletronicamente conforme Lei 11.419/2006
Em: 11/07/2023 08:51:50
Por: CARLA MARIA SANTOS DOS REIS e outro

T
R

E
A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

C
A
T
A
R
I
N
A

S
A
L
E
S

M
E
N
D
E
S

D
E

C
A
R
V
A
L
H
O
,

e
m

2
0
/
0
7
/
2
0
2
3

1
8
:
1
9
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

8
4
8
1
2
6
c
c
.
b
7
0
4
2
e
9
9
.
5
2
2
3
e
e
a
f
.
3
a
d
d
3
0
9
1

Decisão: ACORDAM os membros do Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas, em consonância
com o parecer ministerial, por unanimidade, JULGAR desaprovadas as contas da candidata, nos
termos do voto do relator.

Presentes à sessão: ABRAHAM PEIXOTO CAMPOS FILHO, FABRICIO FROTA MARQUES, KON TSIH
WANG, MARCELO MANUEL DA COSTA VIEIRA, MARCELO PIRES SOARES e VICTOR ANDRE LIUZZI
GOMES

Ordem: 003

Processo: 0601945-84.2022.6.04.0000

Classe Judicial: PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS

Órgão julgador: Gabinete do Juiz de Direito - Juiz do Tribunal Regional Eleitoral MARCELO
MANUEL DA COSTA VIEIRA

Requerente: PAULO JOSÉ SEABRA VIEIRA

Vencedor: Gabinete do Juiz de Direito - Juiz do Tribunal Regional Eleitoral MARCELO MANUEL
DA COSTA VIEIRA

Decisão: ACORDAM os membros do Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas, em consonância
com o parecer ministerial, por unanimidade, JULGAR não prestadas as contas da candidata, nos
termos do voto do relator.

Presentes à sessão: ABRAHAM PEIXOTO CAMPOS FILHO, FABRICIO FROTA MARQUES, KON TSIH
WANG, MARCELO MANUEL DA COSTA VIEIRA, MARCELO PIRES SOARES e VICTOR ANDRE LIUZZI
GOMES

Ordem: 004

Processo: 0601531-86.2022.6.04.0000

Classe Judicial: RECURSO no(a) Rp

Órgão julgador: Gabinete do Jurista 2 - Juiz do Tribunal Regional Eleitoral KON TSIH WANG

Requerente: CARLOS EDUARDO DE SOUZA BRAGA

Advogado: FABRICIO BRUNO SILVA DE OLIVEIRA e outros

Requerido: RONALDO LAZARO TIRADENTES e outros (1)

Advogado: RONALDO LAZARO TIRADENTES e outros

Vencedor: Gabinete do Jurista 2 - Juiz do Tribunal Regional Eleitoral KON TSIH WANG

Decisão: ACORDAM os membros do Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas, em consonância
com o parecer ministerial, por unanimidade, NEGAR PROVIMENTO ao Recurso Eleitoral, nos
termos do voto do relator.

Presentes à sessão: ABRAHAM PEIXOTO CAMPOS FILHO, FABRICIO FROTA MARQUES, KON TSIH
WANG, MARCELO MANUEL DA COSTA VIEIRA, MARCELO PIRES SOARES e VICTOR ANDRE LIUZZI
GOMES

Foram julgados 4 processos.

E, nada mais havendo a tratar, a Excelentíssima Senhora Presidente deu por encerrada a sessão,

convocando todos para a próxima sessão plenária. E, para constar, eu, Almir Lopes da Silva,

Assinado eletronicamente conforme Lei 11.419/2006
Em: 11/07/2023 08:51:50
Por: CARLA MARIA SANTOS DOS REIS e outro

T
R

E
A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

C
A
T
A
R
I
N
A

S
A
L
E
S

M
E
N
D
E
S

D
E

C
A
R
V
A
L
H
O
,

e
m

2
0
/
0
7
/
2
0
2
3

1
8
:
1
9
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

8
4
8
1
2
6
c
c
.
b
7
0
4
2
e
9
9
.
5
2
2
3
e
e
a
f
.
3
a
d
d
3
0
9
1

Secretário Judiciário, mandei lavrar a presente ata, que vai assinada eletronicamente por mim,

pela Excelentíssima Presidente e pela Procuradora Regional Eleitoral, nos termos do art. 55, §2º

do Regimento Interno do Tribunal c/c Res. TSE 23.615/2020. PLENÁRIO DO TRIBUNAL REGIONAL

ELEITORAL DO AMAZONAS.

Manaus, 19 de junho de 2023.

CARLA MARIA SANTOS DOS REIS

Presidente

CATARINA SALES MENDES DE CARVALHO

Procuradora Regional Eleitoral

Assinado eletronicamente conforme Lei 11.419/2006
Em: 11/07/2023 08:51:50
Por: CARLA MARIA SANTOS DOS REIS e outro

T
R

E
A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

C
A
T
A
R
I
N
A

S
A
L
E
S

M
E
N
D
E
S

D
E

C
A
R
V
A
L
H
O
,

e
m

2
0
/
0
7
/
2
0
2
3

1
8
:
1
9
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

8
4
8
1
2
6
c
c
.
b
7
0
4
2
e
9
9
.
5
2
2
3
e
e
a
f
.
3
a
d
d
3
0
9
1

	ATA GABPRE-PRAM - PR-AM-00039612-2023